16. *Et solennitatem mensis.* Hoc est; celebratis festum Pentecostes, illoque panes ex prima mensa triticea factos nulli offerat, sicut in Pasche obtulisti spiritus hordei matorum. In Pentecoste ergo exigi Deum primitias omnium frugum, id est, totius mennis triticee. — *Solennitatem operum in mensis novis.* Solennitatem Tabernaculorum, quae perit vasa bibula dicitur seneptegia, quae tabernacula agebant, et in his habitabat per septem dies. *Dicitur, in oculis tuis,* scilicet terna, tunc enim desinit et incipit annus vulgaris Hebraeus, licet quod facta in martio, non nisan incipiat.

17. *Ter in anno.* Paschate, Pentecoste et festa Tabernaculorum; tanebantur autem hac lege omnes masculi, ut hic habetur, nimirum ab anno 20 usque ad 60, ut colligitur ex Lev. cap. ultimo. 3. — *Coram Domino.* Coram ara, vel coram Tabernaculo.

18. *Non favebitis super fermentum.* Quasi dicitur: Aute de homo fermentatum, priusquam agnam paschalem immoles. — *Solennitatis mœc.* Id est, victinarum quae nihil in solennitatibus offeruntur. — *Ugno mœc.* In alterum diem.

19. *In lacte.* Id est, cum lacte ipso in ollis, vel cum lactat, vel quia cum ipsa matre. *Clemons Alex., 3. Strom., de fest., inquit, interscipit condimentum quod est vitentis sustinentem.*

dant pauperes populi tui, et quilibet reliquum fuerit, étant bestias agri, et ita faciem in vinea, et in oliveto tuo. [a Levit. 23. 4.]

12. Sex diebus operaberis : septimo dies cessabis, ut requiescas bos et asinus tuus ; et refrigeretur filius ancillæ tuæ, et advena.

13. Omnia que dixi vobis, custodite. Et per nomen exterrorum deorum non jurabit, neque audietur ex ore vestro, ut advena.

14. Tribus vicibus per singulos annos mihi festa celebrabitis.

15. Solennitatem azymorum custodite. Septem diebus comedes azyma, et sicut præcepit tibi, tempore mensis novorum, quando cressus est de Agypto ; b non apparebis in conspectu meo vacuus. [a Sap. 13. 3. 4. Infr. 34. 18. || b Deut. 16. 16. Eclit. 35. 6.]

16. Et solennitatem mensis primitiarum operis tui, quæcumque inveneris in agro ; solennitatem quoque in exitu anni, quando congregaveris omnes fruges tuas de agro.

17. a Ter in anno apparabit omne masculinum tuum coram Domino Deo tuo. [a Infr. 34. 23. Deut. 16. 16.]

18. Non immolabis super fermentum sanguinem victimæ mee, non remanebit adeps solennitatis mee usque mane.

19. a Primitias frugum terre tuæ deferes in domum Domini Dei tui, b non cognos hodum in lacte matris suæ. [a Infr. 34. 26. || b Deut. 18. 31.]

20. Ecce ego mittam angulum meum, qui precedat te, et custodiat in via, et introducat in locum quem paravi.

21. Observa eum, et audi vocem ejus, nec contemnendum patris; quia non dimittet cum peccaveris, et est nomen meum in illo.

22. a Quod si audieris vocem ejus, et feceris omnia que loquor, inimicus ero inimicis tuis, et affligam affligentes te. [a Deut. 7. 1.]

23. a Præcedetque te Angelus meus, et introducet te ad Amorrhæum, et Hæthæum, et Phœnicæum, Chananaeumque, et Hevæum, et Jebusum, quos ego conteram. [a Infr. 33. 2. Deut. 7. 2. Jos. 24. 1.]

24. Non adorabis deos eorum, nec colas eos : non facies opera eorum, sed destrues eos, et confringes status eorum.

25. Servietique Domino Deo vestro, ut benedicam panibus tuis et aquis, et auferam infirmitatem de medio tui.

26. Non erit infœcunda, nec sterilis in terra tua ; numerum dierum tuorum implebo.

27. Terrorem meum mittam in precursum tuum, et occidam omnem populum, ad quem ingrediaris ; eunceterumque inimicorum tuorum coram te terga vertent.

28. Emittentur a crabronibus prius, qui lugabunt Hevæum, et Chananaeum, et Hæthæum, antequam introcas. [a Deut. 7. 20.]

29. Non ejiciam eos a facie tua anno uno ; ne terra in solitudinem redigatur, et crescat contra te bestia.

30. Paulatim expellam eos de conspectu tuo, donec angearis, et possideas terram.

31. Ponam autem terminos tuos a mari rubro usque ad mare Palæstinorum, et a deserto usque ad fluvium ; traham in manus vestras habitatores eorum, et ejiciam eos de conspectu vestro.

20. *Angelum meum.* Cot ange était l'ange de Dieu qui est notre ange libérateur, notre guide, et qui s'est dit lui-même la Vie, la Vérité et la Vie Joann., XIV. 6. C'est lui qui nous a introduits dans la véritable terre promise.

20. *Angelum meum.* Michaelis, synagoge presidens et tutorem.

21. *Nec contemnendum patris.* Hebr., nec eum ad ammittendum provocat. In greeco est, πατρὸς ἀγάπη, non astra illi iustitia. — *Est nomen meum in illo.* Nomen meum, auctoritatem in se non longe petendam vindictæ potestatem; nam nomen sepe auctoritatem et potentiam significat.

22. *Operis eorum.* Idola colendo.

23. *Panibus tuis et aquis.* Cibo et potui.

24. *Numerum dierum tuorum implebo.* Longævus eris super terram.

25. *Emittent crabrones.* Quod factum est, Josue, cap. ultimo, n. 12, et dicitur lib. Sap., 12. 8 :

Misti antecessores eorum cuncta tui vespa, etc.

26. *Ne terra in solitudinem redigatur.* Fertilis erit et ampla Chanana, cuius fruges tres millibus hominum ita absumere non poterant, qui magna adhuc restaret solitudo feris implenda, in Chananaei in eâ nullis in locis remanissim.